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Punkt 369: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-23-17

Beslutning

Afbud fra Søren Kristensen.

Godkendt, herunder tillægsdagsorden.



Punkt 370: Månedlig økonomioversigt pr. 31. august 2021

00.30.14-A00-1-21

Resume

Økonomioversigten pr. 31. august 2021 indeholder økonomiske nøgletal for Faaborg-Midtfyn Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget tager den månedlige økonomioversigt til efterretning.

Sagsfremstilling

Økonomioversigten er opdelt pr. fagudvalg med tilhørende bevillinger jf. den nye udvalgsstuktur pr. 1. januar 2021.

Økonomioversigten er inkl. ansøgte budgetneutrale og kassefinansierede tillægsbevillinger, som det forelå ved
budgetopfølgningen pr. 31.05 2021.

Drift

Økonomioversigten viser et forbrug på 64,4 procent på driften, hvilket er lidt lavere end på samme tidspunkt i 2020, hvor
forbrugsprocenten var 65,6. En gennemsnitlig forbrugspct. for 8 måneder, dvs. 8/12-effekt, svarer til 66,7 pct.

Hvis forbrugsmønsteret samlet set følger 2020, vil forbrugsprocenten for driften være 97,4 pct. mod 99,5 pct. angivet ved
budgetopfølgningen 31.05 2021.

Bemærkninger pr. fagudvalg.

Det er alene Opvækst og Læringsudvalget med en forbrugsprocent på 69,6, som ligger over den gennemsnitlige
forbrugspct. på 66,7

Ved en fremskrevet forbrugsprocent pba udviklingen i 2020 ville tallet lande på 101. I budgetopfølgningen pr. 31.05 2021
var der angivet den samme forventede forbrugsprocent.

Årsagerne til den forventet høje forbrugsprcent skyldes hovedsageligt forventet merforbrug på uddannelsesområdet pga.
merudgifter til COVID-19 på 2,061 mio. kr. til bl.a. test på skoler og SFO, specialklasseelever, statsbidrag til
Forberedende GrundUddannelse, befordring af elever både alm. og visiterede samt merudgifter til specialskoler og
særlige skoletilbud. På dagtilbudsområdet forventes et merforbrug vedr. merudgifter til COVID-19 på 3,976 mio. kr. til
bl.a. øget rengøring, afskærmning mm. samt merudgifter ved de decentrale enheder. Og endelig på Børn og ungeområdet
forventes der et merforbrug, hvilket skyldes en ændring i sammensætningen af anbringelser.

Arbejdsmarkedsudvalget havde ved budgetopfølgningen pr. 31.05 en forventet forbrugsprocent på 102. Siden
budgetopfølgningen pr. 31.05 er Covid-19 særlovgivningen på sygedagpengeområdet ophørt. Dette samt en målrettet
faglig indsats har resulteret i en mere gunstig udvikling i antallet af borgere på sygedagpenge end forventet ved
budgetopfølgningen 31.05 Den positive udvikling i antallet af borgere på sygedagpenge gør, at det estimerede merforbrug
pr. 31.05 er ændret til et forventet mindreforbrug for overførselsudgifterne samlet set på -6,719 mio. kr.



Teknik- og Miljøudvalget ligger med en fremskrivning på baggrund af 2020 med en fremskrevet forbrugsprocent på 82
mod 91 pct. angivet ved budgetopfølgningen 31.05. I forhold til den faktiske forbrugsprocent for 8 måneder ligger
Byfornyelse, jord og ejedomsdrift og Natur og miljø med en lav forbrugsprocent på henholdsvis 14,6 og 18,4.
Mindreforbruget skyldes hovedsageligt opsparede midler til sikring af nye byfornyelsesprojekter i fremtiden.

Sundheds- og Omsorgsudvalget ligger med en fremskrevet forbrugsprocent på 99 mod 101 pct. angivet ved
budgetopfølgningen 31.05, hvor det særligt er et forventet merforbrug på hjemmeplejen der bidrager til et merforbrug. I
forhold til den faktiske forbrugsprocent for 8 måneder ligger ældreområdet på 68,6 som er over 8/12-effekten på 66,7 pct.
Socialområdet ligger med en faktisk forbrugsprocent for 8 måneder med 62,5, hvilket er under 8/12-effekten. Der er
udarbejdet handleplaner for disse 2 områder.

På Økonomiudvalgets områder er det Ejendomsdrift der ligger over med en faktisk forbrugsprocent for 8 måneder på 70,3
og Færge og Beredskab der ligeledes ligger over med 73,5 pct. Disse områder belyses nærmere i forbindelse med
budgetopfølgningen pr. 30.09. Samlet set ligger økonomiudvalget under den gennemsnitlige forbrugspct. for 8 måneder.

Anlæg

Økonomioversigten indeholder en tabel, som viser udviklingen i bruttoanlægsudgifterne set i forhold til
bruttoanlægsrammen. Det er bruttoanlægsudgifterne, der samlet set for kommunerne under ét indgår i økonomiaftalen
med KL og regeringen. I rapporteringen i forbindelse med den kvartalsvise budgetopfølgning angives
nettoanlægsudgifterne.

Set i forhold til anlægsrammen på 146,8 mio. kr. er der på nuværende tidspunkt brugt 50,444 mio. kr. Det svarer til 34,4
pct. mod 48,2 pct. på samme tid i 2020.

Den gennemsnitlige likviditet er opgjort til 384 mio. kr. mod 324 mio. kr. sidste år på samme tid. Den gennemsnitlige
likviditet i henhold til den økonomiske politik skal være minimum 3.000 kr. pr. indbygger eller 155,4 mio. kr., hvilket
derfor opfyldes.

Beslutning

Afbud fra Søren Kristensen.

Taget til efterretning.

Bilag

Økonomioversigt ultimo aug 2021



Punkt 371: Undersøgelse af Tulipbygningens egnethed til omdannelse af
bygningen til et centralt oplevelsessted

01.00.05-P20-4-21

Resume

Et forprojekt for Slagterigrunden og Tulipbygningen skal belyse bygningens egnethed til at blive et stærkt center i
Faaborg for madkultur, kultur og oplevelser. Der søges om godkendelse af anlægsmidler hertil.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende at der anvendes 500.000 kr. af
overførte anlægsmidler fra sidste år til forprojekt for Slagterigrunden og Tulipbygningen

Sagsfremstilling

I 2019 gennemførte Faaborg-Midtfyn Kommune i samarbejde med Realdania en parallelkonkurrence der skulle tegne
udviklingen af Faaborg havn og by. Vinderprojektet indeholder en vision for Slagterigrunden og Tulipbygningen, der skal
udvikle sig til at blive et stærkt kreativt miljø for udviklingen af madkultur, kultur og oplevelser. Et miljø, der også kan
tiltrække relaterede brancher og investeringer til at etablere sig på grunden og i bygningen. Efterfølgende bekræfter nye
analyser, at Tulipbygningen og Slagterigrunden har potentialerne til at udvikle sig til at blive sådan et miljø, der samtidig
kan blive en væsentlig motor for byens og egnens udvikling. Samtidig viser interessetilkendegivelser fra flere lokale
fødevarevirksomheder, og sommerens aktiviteter på grunden og i havneområderne, at bygningerne rummer potentialer
hertil. Der er dog et behov for at få præciseret og mere detaljeret beskrevet og besluttet, hvordan det kan og skal gøres.
Forprojektet skal bruges til at afklare dette.  

Forprojektet har opnået støtte fra Realdania på 500.000 kr. (50% medfinansiering).

 Formålet med forprojektet er:

En præcisering og detaljering af det samlede fremtidige koncept for det ønskede miljø i Vores Tulip ( i både
Tulipbygningen og på Slagterigrunden).
En præcisering og detaljering af krav til kommende byggeri på Slagterigrunden og omdannelse af Tulipbygning der
understøtter det fremtidige koncept.
En præcisering af økonomi og finansiering i forhold til anlæg, drift, finansiering og ejer- lejerforhold.
At få skabt et solidt beslutningsgrundlag for kommunen, men også for fonde i forhold til at træffe beslutning om
realisering af en omdannelse af Slagterigrund og bygninger til ”Vores Tulip” der rummer kultur, friluftsliv, lokal
madkultur, iværksætteri og fødevarevirksomheder. Forprojektet kan desuden danne grundlag for en evt.
arkitektkonkurrence.

En særlig forudsætning for at konceptet kan realiseres, er at dele af bygningens fremtidige anvendelse defineres og
udvikles sammen med, relaterede erhvervsvirksomheder og iværksættere, borgere og ildsjæle inden for kultur, friluftsliv
og natur. Erfaringerne viser, at involvering giver ejerskab til projektet og giver byliv der tiltrækker flere andre, herunder
både besøgende, aktive, samt flere erhverv og iværksætteri. Samtidig skaber involveringen grobund for motivation,
innovation og kreativitet, der kan være med til at afprøve og udfolde konceptet for Vores Tulip. I forprojektperioden vil
FMK involvere borgere og Ildsjæle i arbejdet.

 Det er målet at dette arbejde samlet skal føre til en anlægsøkonomisk bæredygtig indretning og drift af Tulipbygningen -
med et indhold, som byen og egnen har medejerskab til, og tager medansvar for.

 Arbejdet forventes afsluttet 1. april 2022.

Økonomi

Det bemærkes at forprojektet finansieres af pulje af overførte midler og at der ikke er behov for at tilføre yderligere
midler.

Beslutning

Afbud fra Søren Kristensen.



Indstillingen anbefales overfor Kommunalbestyrelsen. Økonomiudvalget ønsker, at begrebet "Vores Tulip" skal udgå af
ansøgningen, og at den rette benævnelse for projektet drøftes på kommende styregruppemøde.



Punkt 372: Årslev ny bydel, retegning af klynge 2 og klynge 3

01.00.00-P00-1-21

Resume

Realiseringen af klynge 1 i Årslevs nye bydel - også kaldet Sommerfuglen er i fuld gang. Arbejdet med realiseringen af
Klynge 1 har vist, at der var behov for at ændre på størrelsen af regnvandsbassiner m.v. Forhold der presser klynge 2 og
dermed også klynge 3. Der er derfor behov for at få retegnet de 2 klynger forud for lokalplanlægningen af klynge 2. Der
skal træffes beslutning om, der kan igangsættes en retegning med overskydne midler fra anlæg af klynge 1 ny bydel.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende:

1. at der igangsættes en viderebearbejdning af klynge 2 og 3, i den nye bydel i Årslev på projektforslagsniveau og som
skal være i tråd med vinderen af arkitektkonkurrencen for området,

2. at igangsætte tilhørende tekniske undersøgelser,
3. at punkt 2 og 3 finainsieres af overskydende og frigivne midler til realisering af anlæg i klynge 1,
4. at der gives mulighed for at anvende en økonomisk ramme på op til 1 mio kr til punkt 1 og 2.

Sagsfremstilling

I forlængelse af konkurrence for ny bydel i Årslev, er der foretaget både en ingeniørmæssig og arkitektonisk detaljering
og bearbejdning af klynge 1. Detaljeringen er sket i overensstemmelse med almindelig praksis i forbindelse med anlæg,
der gennemgår 3 faser i detaljeringen forud for at et byggeri går igang. De 3 faser består af et ideoplæg, et projektforslag
og en projektering. Arbejdet hermed har betydet, at det har været nødvendigt at justere det oprindelige oplæg for klynge 1
(fra konkurrencen) på flere områder, som er følgende:

1. Det har vist sig nødvendigt at etablere flere regnvandssøer i landskabskilerne end først antaget, som skyldes mere
grundvand i området og et mere detaljeret overblik over terrænet. Udover behovet for flere regnvandssøer, så var
der også behov for at udvide søerne. Regnvandssøerne volumen er fastlagt ud fra, at de skal kunne opsuge
regnmængder der svarer til 5 års hændelser.

2. En del af gårdene var oprindeligt tegnet, så der alene var en og samme ind- og udkørsel. I forbindelse med
detaljeringen har det vist sig nødvendigt at udvide gårdene, så der kan skabes både en ud- og indkørsel for at skabe
nødvendig plads til køretøjer til henholdsvis brand og afhentning af affald.

Udvidelsen af gårde og regnvandssøer presser pladsen til gårdene i klynge 2. Samtidig har arbejdet med klynge 1 vist, at
der er en del trykvand (grundvand der presses ud) langs med Vindinge Ås skrænter, og at det særlig sker ved klynge 1 og
klynge 2. I klynge 1 kunne dette løses ved at flytte en p-plads og presse klynge 1 en anelse sydpå. I klynge 2 er det mere
komplekst. Her står grundvandet også høj samtidig med at Pederstrup Bæk løber gennem klynge 2. Pederstrup Bæk har en
høj målsætning i det grønne Danmarkskort og løber ud i Vindinge å. Vandet der presses ud og engområderne gør, at
arealerne omkring Vindinge å og Pederstrup Bæks udløb ved klynge 2 hverken er egnet eller muligt at bygge i. Derfor
skal klynge 2 placeres mere syd på end skitseret i konkurrencen, og skal samtidig mere øst på, for at give plads til flere og
større regnvandssøer til klynge 1 jf. beskrivelsen ovenfor. Både udvidelsen af gårde, udvidelsen af antal søer og størrelsen
på dem, og trykvandet kunne vi ikke forudsige, da disse udfordringer har vist sig henover detaljeringen af klynge 1 i
projekteringsfasen herunder med tilhørende tekniske undersøgelser.

Det er imidlertid ikke så enkelt at flytte klynge 2 mere øst på, da Pederstrup Bæk går langs med de 2 vestligste gårde i
klynge 2 (se vedlagte kortbilag). Da bækken er højt målsat, må man ikke rørlægge bækken og dermed kan man ikke
bygge oven på bækken. Samlet betyder det, at der er behov for en grundigere viderebearbejdning af klynge 2, men også af



klynge 3, da der samlet er behov for at sikre, at der både er plads til stort set det samme antal byggeretter i klynge 2 og 3,
landskabskile 2 og det nødvendige antal regnvandssøer herunder også størrelsen på dem.

Det anbefales derfor, at der sker en viderebearbejdning af klynge 2 og 3, samt at det sker på et så detaljeret niveau, så der
er størst mulig sikkerhed for, at der er plads til de forskellige typer af byggeri og anlæg samt natur, hvilket svarer til et
projektforslagsniveau. Altså fase 2 jf. beskrivelsen af anlægsfaser ovenfor. En viderebearbejdning betyder i denne
sammenhæng, at klynge 2 og 3 i videst muligt omfang skal forfølge det hovedgreb, der ligger i arkitekt konkurrencens
vinderforslag. I forbindelse med viderebearbejdningen er det væsentligt at der bl.a. laves geotekniske undersøgelser og
nivellement (opmåling af terrænet) af området, som skal sikre at projektforslaget bygger på et tilstrækkelig godt grundlag
i forhold til grundvand og terræn,så vi får kendskab til eventuelt nye udfordringer som kræver yderligere bearbejdninger.

I arbejdet med viderebearbejdningen af klynge 2 og 3 vil der blive arbejdet for at sikre det samme antal byggeretter, som
klyngerne rummer idag. Forud for at viderebearbejdningen af klynge 2 og 3 kan vi ikke vurdere om det vil medføre en
begrænsning af byggeretterne og de eventuelle økonomiske konsekvenser af det. Der vil blive redegjort herfor, når der
foreligger en viderebearbejdning af klynge 2 og 3.

Økonomisk vurderes en viderebearbejdning og supplerende tekniske undersøgelser at koste i størresesordenen 1. mio kr.
Heraf vurderes omkring 400.000 kr. at gå til retegning af kyngerne. Omkostningerne hertil kan finansieres af
overskydende midler, der er frigivet til anlæg af klynge 1 og portalområdet. De overskydende midler er opnået ved, at
kommunen har modtaget tilbud på realisering af klynge 1 og anlæg i portalområdet, der lå under det forventede
tilbudsniveau. Oprindeligt skulle finansieringen ske af midler fra etabelring af klynge 2, som jf. budgetforslag 2022
finansieres af midler i overslagsårene 23/24/25.

Tidsmæssigt er det nødvendigt at gå i gang med en viderebearbejdning nu, da en sådan bearbejdning er en forudsætning
for, at der kan udarbejdes en lokalplan for klynge 2 og efterfølgende klynge 3. Samtidig er lokalplanen en forudsætning
for, at private investorer etablerer et byggeri, der er i overensstemmelse med hovedgrebet i konkurrencen. En
bearbejdning af klynge 2 og 3 vil samtidig sikre, at projektering af klynge 2 kan ske i 2023, hvilket er i overensstemmelse
med budgetforslaget til budget 2022.

Økonomi

Forvaltningen bemærker at der I 2021 er frigivet 48,2 mio. kr. til ”Årslev - Udvikling af ny bydel i Årslev Syd”
(projektets etape 1).

Beslutning

Afbud fra Søren Kristensen.

Indstillingspunkter 1-4 anbefales overfor Kommunalbestyrelsen. Økonomiudvalget ønsker kortbilag udskiftet til et mere
retvisende kort.

Bilag

Bilag 1 Kort over klynge 2 og 3



Punkt 373: Forlængelse af leasingaftale for 42 biler

83.11.00-P20-1-16

Resume

Leasingaftalen for 42 biler i Arbejdsmarked, Opvækst og Læring, By, Land og Kultur, Politik og Strategi,
Misbrugscenteret og Sundhed og Omsorg udløber til 1. oktober 2021. Bilerne i fuld og daglig drift. Det foreslås, at
leasingaftalen forlænges med 2 år. Der er indhentet tilbud på en sådan forlængelse fra Kommuneleasing.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler overfor Kommunalbestyrelsen at godkende forlængelsen af
leasingaftalen.

Sagsfremstilling

Leasingaftalen for 42 biler udløber 1. oktober 2021.

Bilerne har på det tidspunkt væres leaset i fire år. De er af mærket Toyota Yaris, er velfungerende og i fuld og daglig drift.

Der er indhentet tilbud fra Kommuneleasing på en forlængelse af leasingen for i alt to år. Tilbuddet er vedlagt som bilag.

Leasingaftalen er alene finansiel leasing. Der er ved siden af en serviceaftale for drift og vedligehold med MFA-Biler
(Toyota), som også forlænges.

Leasingydelsen falder ved forlængelsen fra 3.644 kr. til 3.088 kr. Det skyldes, at værdiafskrivningen i
forlængelsesperioden er mindre pr. år end i de første fire år.

Bilerne ejes af Kommuneleasing. Restværdien pr. bil forud for forlængelsen er opgjort til 67.645 kr., og er efter de to års
forlængelsen af leasingaftalen fastsat til 50.000 kr. Indgås der ikke aftale om forlængelse, skal kommunen indfri
restværdien for bilerne, i alt 2.773.445 kr. Kommunen vil herefter være ejer af bilerne.

Forvaltningen er blevet opmærksom på, at leasingkontrakter på finansiel leasing rettelig skal godkendes i
Kommunalbestyrelsen. Leasingaftalerne udløber dog pr. 1. oktober, og der er derfor behov for en forlængelse af aftalerne
umiddelbart efter Økonomiudvalgets behandling af sagen den 20. september forud for Kommunalbestyrelsens behandling
af sagen i oktober for at sikre en tilstrækkelig bilflåde pr. 1. oktober og frem. Kommuneleasing er orienteret om den
politiske proces i Faaborg-Midtfyn Kommune.

Økonomi

Fagområdernes årlige leasingudgifter til de 42 biler falder med 93.333 kr. i forhold til udgifterne de foregående år,
nærmere bestemt fra 612.192 kr. til 518.784 kr. Besparelsen tilfalder fagområdet.

Beslutning

Afbud fra Søren Kristensen.

Indstillingen anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.



Bilag

42 biler - tilbud forlængelse



Punkt 374: Afslutningsstatus på Erhvervspakker i forbindelse med COVID-
19

24.10.00-P21-1-20

Resume

I forbindelse med COVID-19 pandemien vedtog kommunalbestyrelsen den 14. april 2020 (pkt. 96), og igen den 9. februar
2021 (pkt. 42), en erhvervspakke rettet mod de mest sårbare erhverv, herunder turisme- og oplevelseserhvervene.
Økonomiudvalget får her en afsluttende status på de seks indsatsområder, der blev vedtaget den 9. februar 2021. Set i
lyset af, at regeringen ikke længere kategoriserer pandemien som samfundskritisk, vil opfølgningen på kommunens
erhvervsudvikling fremover alene ske i forbindelse med den ordinære status på erhvervsstrategien.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget

1. tager den afsluttende status til efterretning
2. godkender, at fremtidig opfølgning sker i forbindelse med den ordinære opfølgning af erhvervsstrategien.

Sagsfremstilling

11. marts 2020 meddelte statsministeren, at det danske samfund blev lukket ned på grund af spredning af COVID-19 i
samfundet. Nedlukningen havde store konsekvenser for alle - også for den private erhvervssektor. Staten var hurtig med
hjælpepakker, der skulle understøtte virksomhedernes overlevelse og medarbejdernes indkomst. På den måde blev der
holdt en hånd under virksomhederne og man undgik stor ledighed. Kommunalbestyrelsen godkendte en lang række af
tiltag den 14. april 2020, som gik lige fra sikring af børnepasning for forældre med kritiske funktioner i samfundet til
ændringer i loftet for udbudspolitik på vedligeholdelse. Formålet var, at kommunen med de virkemidler, der er til
rådighed, bidrog til at sikre bedst mulig overlevelse for det lokale erhvervsliv.

9. februar 2021 fulgte kommunalbestyrelsen op på den næste nedlukning af det danske samfund med seks nye tiltag, der
særligt rettede sig imod de erhverv, hvor nedlukningen havde de største konsekvenser. Fem af de seks tiltag var således
direkte eller indirekte rettet mod turisme, handel og oplevelsesvirksomheder gennem øget fokus på udeservering, lokalt
indkøb og oplevelser for besøgende. Flere af tiltagene kom dog ikke i spil på grund af den sene genåbning før sommeren
og fortsat delvis hjemsendelse af kommunale medarbejdere. Den sidste indsats var rette særligt imod
håndværksvirksomheder, som viste sig at klare sig fint gennem pandemien.

Kort gennemgang af de seks indsatser:

1. Der gives mulighed for udeservering fra 27. marts til 26. oktober 2021

Alle restauratører har fået tilladelse til at have udeservering i perioden 27. marts til 26. oktober 2021. Mange har
benyttet sig af muligheden, godt hjulpet af fine midlertidige installationer og muligheder på Faaborg Torv og
Faaborg Havn. Samme muligheder har restauranterne i Ringe kunne benytte.

2. Der afsættes en ramme på 100.000 kr. til forbedringer af forholdene for udeservering i eksempelvis kommunens
bymidter med blomsterkummer og lignende byudstyr i hele sæsonen

Torvet i Faaborg er blevet nytænkt til denne sæson. Der er skabt en midlertidig scene og ved hjælp af
blomsterkummer og ny indretning af torvets midlertidige parkering har der næsten ingen biltrafik været på torvet.
Samlet har det skabt nye og forbedrede forhold for udeservering til gavn for restauranter og cafeer - og ikke mindst
de mange sommergæster. Der vil blive foretaget en evaluering af erfaringerne, som senere vil blive forelagt politisk.

Udover de 100.000 kr. til forbedringer af bymidterne er der gennem den eksterne udviklingspulje investeret i en
lang række lokale aktiviteter som musik på torvet og havnen i Faaborg, samt "Blomstrende Ringe". Dette harværet
med til at øge oplevelsen for gæsterne i Ringe og Faaborg og derved understøttet det lokale erhvervsliv.

3. Faaborg-Midtfyn Kommune kan indgå samarbejdsaftaler med turismeaktører og tilbyde netto/særpriser udenfor
højsæsonen (gælder ikke perioden 15/6–1/9) for at understøtte den kommunale turismefremmeindsats i forhold til:

a) 30 % rabat på Ø-færgen
b) Særpris på Visit Faaborg produkter, som f.eks. cykel- og vandrekort og guidebøger.



Set i lyset af den sene genåbning har denne indsats ikke været forsøgt gennemført før sommerferien. I september er
Ø-færgerne gratis for passagerer, men Visit Faaborg vil i september måned gøre turismeaktørerne opmærksom på
særpriser og rabat i håbet om, at det kan medvirke til, at sæsonen udvides ind i efteråret. Desuden planlægger Visit
Faaborg at afholde netværksmøder med aktørerne i efteråret, hvor der også vil blive gjort opmærksom på
ordningen.

4. Kommunen skal understøtte lokale møde- og konferencefaciliteter ved øget forbrug i 2021 i forbindelse med
afholdelse af interne møder, når restriktionerne ophører.

Samfundet er først nu ved at nærme sig en normalisering og derfor har det endnu ikke været muligt at udvide
brugen af lokale møde- og konferencefaciliteter.

5. Kommunen skal understøtte lokale fødevareproducenter, oplevelseserhverv, hoteller og restauranter ved øget
forbrug af deres ydelser og varer i forbindelse med afholdelse af kommunale arrangementer (fx vielser).

For at imødekomme ønsket om at købe lokalt har forvaltningen besluttet at indkøbe lokalt produceret
keramik/glaskunst og evt. kunsthåndværk til gaver til samarbejdspartnere og forretningsforbindelser. Forvaltningen
har derfor inviteret lokale kunstnere til at komme med et forslag til en vielsesgave. De leverandører, der gerne vil
levere vielsesgaver, oplyser det antal, de kan levere og ud fra tilbagemeldingerne vil forvaltningen foretage indkøb
af gaver til ca. et års forbrug ad gangen.

6. Udbudsgrænsen for vedligeholdelsesarbejder i 2021 hæves til 300.000 kr.

Den forhøjede udbudsgrænse har haft begrænset betydning i forhold til såvel aftaler med
bygge/anlægsvirksomheder som den kommunale administration af anlægsopgaver. Desuden har byggeriet generelt
klaret sig godt og for øjeblikket er erhvervsområdet overophedet.

Kort status på vores erhvervsliv i kølvandet på pandemien

I forbindelse med medlukningen i marts 2020 steg ledigheden betragteligt, men allerede i uge 17 2021 var ledigheden
tilbage på niveauet umiddelbart før pandemien. De mest nedlukkede virksomheder har i forbindelse med genoplukningen
oplevet en meget travl sommer med mange sommergæster. Oplevelseserhvervene og detailhandelen lider dog stadig under
den tabte omsætning i den nedlukkede periode og konsekvenserne af dette bliver først fuldtud synlige i 2. kvartal 2022,
når diverse hjælpepakker er slutafregnet og momslån er betalt tilbage. De øvrige erhverv har generelt klaret sig igennem
pandemien, men der er store individuelle forskelle. Iværksætteri indenfor oplevelsesøkonomien er i vækst og iværksætteri
inden for byggebranchen er i stærk vækst. Det er derfor på nuværende tidspunkt vanskeligt at vurdere
langtidsvirkningerne for erhvervslivet. I vedlagte bilag er er en kort opsummering af de seks fokusområder i kommunens
erhvervsstrategi.

Beslutning

Afbud fra Søren Kristensen.

Indstillingspunkt 1: Taget til efterretning.

Indstillingspunkt 2: Godkendt.

Bilag

Kort status erhvervslivet i FMK i kølvandet på pandemien



Punkt 375: Ansøgning om hjælp til mellemfinansiering af foreningen
STORM’s renoveringsprojekt

20.00.00-P20-20-21

Resume

Forvaltningen har modtaget en henvendelse fra Foreningen STORM angående behov for mellemfinansiering i forbindelse
med indsamling af fondsmidler til renovering af Storm Folke- og Naturgård. Økonomiudvalget skal tage stilling til
henvendelsen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget overfor kommunalbestyrelsen anbefaler, at Faaborg-Midtfyn Kommune
mellemfinansierer op til 1,6 mio. kr. som foreningen STORM har fået tilsagn om fra diverse fonde.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har modtaget en henvendelse fra Foreningen STORM vedrørende hjælp til mellemfinansiering i forbindelse
med indsamling af fondsmidler til renovering af Stormgården (jf. bilag).

Foreningen STORM har pr. 17. august modtaget støtte for i alt 2,3 mio. kr., og er finansiereret af følgende fonde samt
EU-, statslige- og kommunale tilskud:

Underværker (RealDania): 1.000.000 kr.
Lokale Aktionsgrupper Syd-, Øst og Midtfyn (LAG SØM): 500.000 kr.
Slots- og Kulturstyrelsen: 500.000 kr.
Faaborg-Midtfyn Kommunens landdistriktspulje: 100.000 kr.
Faaborg-Midtfyn Kommunens moderniseringspulje: 200.000 kr.

Hovedparten af fondsmidlerne og tilskud udbetales forskudt eller efter afslutningen af projektet. Foreningen STORM har
været i dialog med deres bank, som har afvist at hjælpe. Foreningen STORM ansøger derfor Faaborg-Midtfyn om hjælp
til mellemfinansiering af renoveringsprojektet, så der likviditet nok til at honorere håndværkere mens foreningen venter
på udbetalingerne af indsamlede fondsmidler og tilskud.

Foreningen STORM søger Faaborg-Midtfyn Kommune om hjælp til mellemfinansiering af 1,6 mio. kr. til
renoveringsprojektet fra hhv. RealDania (1. mio. kr.), Slots- og Kulturstyrelsen (0,5 mio. kr.) og LAG SØM (0,1 mio. kr.),
jf. vedlagte budget og betalingsplan. De kommunale tilskud kan udbetales i takt med, at de skal bruges.

Økonomiudvalget har tidligere sat en grænse i forhold til mellemfinansiering af projekter på maksimalt 1 mio. kr. jf.
nedenstående afsnit. Økonomiudvalget skal derfor tage stilling til om Faaborg-Midtfyn Kommune vil mellemfinansiere
det ekstraordinære projekt, der kan være 600.000. kr. højere end den nuværende fastsatte grænse.

Såfremt Økonomiudvalget kun mellemfinansierer 1 mio. kr., i stedet for op til 1,6 mio. kr., kan projektet være
vanskeligere at gennemføre grundet manglende likviditet, da det ikke præcist vides, hvor lang sagsbehandlingstiden er ift.
udbetaling af støtten fra de ansøgte fonde- og puljer når projektet er færdiggjort.



I vedlagte budget- og betalingsplan fremgår en udgift til brandsikring på 200.000 kr. som endnu ikke er dækket af fonds-
eller puljemidler. Forvaltningen har været i dialog med foreningen STORM, der oplyser, at der er blevet udarbejdet en
rapport fra brandrådgiver, og at udgifterne til brandsikring er lavere end forventet, hvilket blandt andet skyldes at
bygningerne er fredet. Foreningen STORM forsøger at få dækket udgifterne til brandsikring via fonds- eller puljemidler.
Lykkes dette ikke, oplyser foreningen, at udgiften kan dækkes via lån.

Om foreningen STORM og renovering af Storm Folke- og Naturgård

Foreningens formål er at samle foreninger, nørder, turister, iværksættere og entusiaster om at udvikle og afholde lokale
kultur- og naturarrangementer i og omkring Håstrup. Bag foreningen står en gruppe yngre

nytilflyttere, som har lagt storbylivet bag sig og sammen med de lokale ildsjæle vil kæmpe for, at udviklingen i Håstrup
landsby ikke stagnerer, jf. bilag.

STORM har igangsat etablering et nyt samlingspunkt under navnet Storm Folke- og Naturgård i de funktionstomme
staldlænger på Stormgården, i Håstrup. Af projektbeskrivelsen fremgår det, at: ”Ambitionen om at etablere STORM
Folke- og Naturgård bunder i høj grad i et ønske om at formidle områdets historie, de lokale traditioner og lokalkulturen.
STORM Folke- og Naturgård skal være byens knudepunkt for et styrket fællesskab og kultur- og naturformidling.
Samtidig skal initiativet promovere byen som turistmål og bosted”.

Tidligere beslutninger i forhold til mellemfinansiering af projekter

Økonomiudvalget godkendte den 5. januar 2015 at mellemfinansiere projekter op til 1. mio. kr. i perioden 2015-2222, der
har opnået tilsagn fra LAG-midler. For at kommunen kan mellemfinansiere, er det et krav, at projekterne har et
almennyttigt formål, hvilket renoveringsprojektet opfylder.

Økonomiudvalget besluttede den 8. januar 2018, at Faaborg-Midtfyn Kommune ud fra en konkret individuel vurdering
kan mellemfinansiere projekter fra andre fonde op til 1 mio. kr.

Beslutning

Afbud fra Søren Kristensen.

Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen, at der gives tilsagn til foreningen Storm om mellemfinansiering på 1
mio. kr.

Bilag

Ansøgning om hjælp med mellemfinansiering

Budget og Betalingsplan

99_1_Opdateret-projektbeskrivelse-2021



Punkt 376: Ansøgning til driftspuljen: Drift af Herringe Stadion og det
tilhørende rekreative område

83.00.00-Ø40-1-21

Resume

Der er indkommet en ansøgning til driftspuljen fra Herringe- Rudme Lokalråd om støtte til drift af Herringe Stadion og
det tilhørende rekreative område. Formålet med driftspuljen er at støtte mindre driftstiltag i lokalsamfundene i en
tidsbegrænset periode på maksimalt tre år. Lokalrådet ansøger om 10.000 kr. pr. år i de kommende tre år.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget beslutter, om der skal gives 10.000 kr. pr. år i driftstilskud til Herringe-
Rudme Lokalråd de næste tre år til drift af Herringe Stadion og det tilhørende rekreative område

Sagsfremstilling

Der er indkommet en ansøgning til driftspuljen fra Herringe- Rudme Lokalråd vedrørende drift af Herringe Stadion og det
tilhørende rekreative område på Rudmevej 32 som lokalrådet overtog driften af i 2015, jf. bilag. Lokalrådet har siden
2015 selv driftet og vedligeholdt området. Driften tager dog hårdt på lokalrådets økonomiske beholdning, hvorfor
lokalrådet for Herringe-Rudme søger om et årligt driftstilskud på 10.000 i 3 år. Tilskuddet dækker el, vand og reparationer
på robotplæneklipperne. I mellemtiden vil lokalrådet udvikle området og forsøge at skabe en økonomisk rentabel
forretning rundt om sportspladsen og det rekreative område, der fremadrettet kan bidrage til finansieringen af området, jf.
bilag.

Af ansøgningen fremgår det ligeledes, at lokalrådet er i gang med et større fornyelsesprojekt af området med bl.a. en
renovering af klubhuset, aktivitetsredskaber, shelters og ladestandere til el-cykler og diverse indretning af det rekreative
område. Formålet er at gøre området endnu mere attraktivt for lokale og udefrakommende og i den forbindelse vil et
driftstilskud gøre arbejdet nemmere, da lokalrådet vil få frigivet en økonomisk post, der kan bruges på at udvikle resten af
lokalsamfundet, jf. bilag.

Økonomiudvalget vedtog den 31. maj 2021 (pkt. 246) en økonomisk ramme på 100.000 kr. (driftspulje), hvor foreninger
har mulighed for at søge om støtte til driftstiltag op til 10.000 kr. i lokalsamfundene i op til tre år. Der er fortsat 100.000
kr. i driftspuljen, da der i 2021 ikke tidligere er modtaget nogen ansøgninger.

Beslutning

Afbud fra Søren Kristensen.

Økonomiudvalget beslutter, at der gives 10.000 kr. pr. år i driftstilskud til Herringe-Rudme Lokalråd de næste tre år til
drift af Herringe Stadion og det tilhørende rekreative område, og at det er en forudsætning, at perioden bruges til
fremadrettet at opnå anden finansiering. Denne betingelse vil fremadrettet indgå i alle bevillingsskrivelser fra
Driftspuljen.

Bilag

Ansøgning til driftstilskud af Herringe Stadion og det tilhørende rekreative omra°de pa°



Punkt 377: Lukket

00.01.00-G01-23-17



Punkt 378: Lukket

00.01.00-G01-23-17



Punkt 379: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-23-17

Beslutning

Afbud fra Søren Kristensen.

Godkendt.
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